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��� బహ�� సే ఠ్ ��� �� �హ� 

వర్సెస్ 
�రత ��తవ్ం మ�� మ�క� 

[మెహర్ చంద్ మహాజన్ సి.జె., ఎస్. ఆర్. దా స్, 

గులా ం హసన్, భగవతి 

మ�� వె ంకటరా మ అయ్యర్ �య్య��త్�.] 

 

భా రత రా జ్యాంగం, అ��ఛ్ద� 32 - ఆ�యం� ప�న్ (దర్యాప్తు కమిషన్) చటట్�, 1947 

(XXX ఆఫ్ 1947) సె క్షన్. 5 (1) - మది ంపుదా రుడు  ఆర్జించిన లా భా లు  మరియు  అతను  

చెల్లించా ల్సిన పన్నుకు  సంబంధి ంచి కమిషన్ ద్వారా  దర్యాప్తు మరియు  నివేదిక - మది ంపుదా రు  

మరియు  ప్రభు త్ వం మధ్య పరస్పర పరిష్కా రం - అ��ఛ్ద� 32 ��రం పిటిషన్ – సమర్థమైనదా . 

 

వ్యాపా రవేత్త అయిన పిటిషనర్ యు ద్ధ కా లంలో  భా రీ లా భా లు  ఆర్జించా రని ఆ���త్ , కే ంద్ర 

ప్రభు త్ వం ఆ�యం� ప�న్ (దర్యాప్తు కమిషన్) చటట్�, 1947 (XXX ఆఫ్ 1947) �� సె క్షన్ 5 

(1) ��రం అతని కేసు ను  దర్యాప్తు మరియు  నివేదిక కో సం దర్యాప్తు కమిషన్ కు  పంపి ంది. విచా రణ 

పె ండి ంగ్ లో  ఉన్న సమయం లో  చటట్� XXX ఆ� 1947 లో ని సె క్షన్ 8-ఎ నిబంధనల ప్రకా రం 

ప��క్ర� కో సం పిటిషనర్ చేసు కున్న దరఖా స్తును  కే ంద్ర ప్రభు త్ వం ఆమో ది ంచి ంది మరియు  

దా నికి అను గుణంగా  పన్నును  వా యిదా ల ద్వారా  చెల్లించేలా  చేసి ంది మరియు  ఈ విధంగా  ఆదా యపు 

పన్ను ఎగవేత క్లెయిమ్ చివరకు  పరస్పర అంగీకా రంతో  పరిష్కరి ంచబడి ంది. రూ.4 లక్షల వా యిదా ల 

�తత్ం ఇంకా  మిగిలి ఉండగా , చటట్� XXX ఆఫ్ 1947 �ంద జ���నన్ �రయ్ వయ్వ���  

మొ త్తం చట్టవిరుద్ధమని, అ��ర�� �బడ�వ�, చెల్ల�వని, రా జ్యాంగ విరుద్ధమని, ఆ మొ త్తాన్ని 

1954 

అ�ట్బ� 21 
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వ�� చేసే  అధికా రం ఆదా యపు పన్ను అధికా రులకు లేదని మ�� ఈ చటట్�లో ని 5, 6, 7, 8 

సె క్షన్లు రా జ్యాంగంలో ని 14, 19(1) (ఎఫ్), 31 అ��ఛ్ద�లను  ఉల్లంఘించా యని ఆరో పిస్తూ 

పిటిషనర్ రా జ్యాంగంలో ని అ��ఛ్ద� 32 కి ంద ప్రస్తుత పిటిషన్ కు  మొ గ్గు చూపా రు .  

 

�రణ్�ం��, ఆర్టికల్ 32 కి ంద పిటిషన్ సమర్థనీయం  కా దని, పిటిషనర్ ఇప్పటికే చెల్లించినవి 

లేదా  పిటిషనర్ ను ంచి ఇంకా  వ�� చేయదగిన వా టిని ఆయనకు, ప్రభు త్వానికి మధ్య కుదిరిన 

ఒప్ పందం ఆధా రంగా  వ�� చేస్తున్నా�. అ��ఛ్ద�  32 ఒక వ్యక్తి యొ క్క స్వచ్ ఛంద చర్యలకు 

వ్యతిరేకంగా  ఉపశమనం కలిగి ంచడా నికి ఉద్దేశి ంచినది కా దు . 

 

సూరజ్  మా ల్ మొ హతా  కో . v. ఎ. వి. విశ్వనా థ శా స్త్రి (ఎ. ఐ. ఆర్. 1954 ఎ�. �. 545 ) 

��ంచబ�ం�.  

�రం�క అ��ర ప��: ��ష� నం. 315 ఆ� 1954.  

�థ�క హ�క్ల అమ� �సం ��య్ంగం�� అ��ఛ్ద� 32 �ంద ��ష�. 

హె చ్. జె. ఉమ్రిగర్, నా రా యణ్ ఆండ్లే, జె. బి. దా దా చా ంజీ మరియు  రా జి ందర్ నా రా యణ్ 

పిటిషనర్ తరఫున. 

ఎం. సి. సె తల్వాడ్, భా రత అటా ర్నీ- జనరల్, మరియు  సి. కె. � ఫత్�, భా రత సొ లిసిటర్-జనరల్  

(జి. ఎన్. జో షి, పో రుసా  మెహతా , పి. జి. గో క్లే) ప్రతివా దు ల తరఫున.  

 

1954. అక్టోబర్ 21. కో ర్టు ఇచ్చిన తీర్పు ��వ�ం�న� 

మెహర్ చంద్ మహాజన్ సి. జె. - ఈ కేసు లో  పిటిషనర్ మధ్యప్రదేశ్ రా ష్ట్రంలో ని అకో లా  నివా సి 
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మరియు  ఆయిల్  మిల్లులు , �ం�ం�, వ�డ్ �య్�రం  మొ దలైన వివిధ మా ర్గాల్లో వ్యాపా రం 

చేస్తున్నాడు . యు ద్ధకా లంలో  భా రీగా  లా భా లు  ఆర్జించినా  పన్ను చెల్లించకు ండా  తప్పించు కున్నారని 

ఆరో పి ంచా రు. 1948 లో  కే ంద్ర ప్రభు త్ వం ఆ�యం� ప�న్ (దర్యాప్తు కమిషన్) చటట్�, 1947 

�� సె క్షన్ 5 (1) ప్రకా రం 1939 జనవరి 1వ తేదీ ను ంచి 1947 డిసె ంబర్ 31వ తేదీతో  ము గిసిన 

కా లంలో  ఆయన ఆర్జించిన లా భా లకు  సంబంధి ంచి దర్యాప్తు, నివేదిక కో సం ఆయన కేసు ను  దర్యాప్తు 

కమిషన్ కు  అప్పగి ంచి ంది. విచా రణ అనంతరం కమిషన్ 1951 ఫిబ్రవరి 28న పిటిషనర్ దా చిన, 

పన్ను ను ంచి నిలిపివేసిన ఆదా యం  రూ.27,25,363 అని మ��  అతను  చెల్లించా ల్సిన పన్ను 

రూ.18,44,949 అని నివేది ంచి ంది. 

 

విచా రణ పె ండి ంగ్ లో  ఉన్న సమయం లో  పిటిషనర్ చటట్� XXX ఆ� 1947 లో ని సె క్షన్ 8-ఎ 

నిబంధనల ప్రకా రం పరిష్కా రా నికి దరఖా స్తు చేసు కున్నారు . ఈ దరఖా స్తును  కమిషన్ నివేదికతో  సహా 

కే ంద్ర ప్రభు త్వానికి పం��. రూ.18,44,949 మొ త్తాన్ని ఈ కి ంది విధంగా  చెల్లించడా నికి సిద్ధంగా  

ఉన్నానని ప��క్ర దరఖా స్తులో  దరఖా స్తుదా రుడు  ప్రతిపా ది ంచా డు:  

25-6-1951 నా డు  లేదా  అంతకు  ము ందు  --  రూ.3,44,949  

25-3-1952 నా డు  లేదా  అంతకు  ము ందు  --  రూ.5,00,000 

25-3-1953 నా డు  లేదా  అంతకు  ము ందు  --  రూ.5,00,000  

25-3-1954 నా డు  లేదా  అంతకు  ము ందు  -- రూ.5,00,000 

 

అతను  అప్పటికే చెల్లించిన రూ. 32,034-4-6 మొ త్తానికి అతనికి క్రెడిట్  ఇవ్వాల�. కే ంద్ర 

ప్రభు త్ వం ఈ ప్రతిపా దనను  అంగీకరి ంచి ంది మరియు  ఆదా యపు పన్ను ఎగవేత క్లెయిమ్ చివరకు 

పరస్పర అంగీకా రంతో  పరిష్కరి ంచబడి ంది. దీ ంతో  ఈ వా యిదా లు  చెల్లించే ందు కు మరి ంత 
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సమయం  కా వా లని మ�ం���� కో రడంతో  దీనికి కూడా  ఎప్పటికప్పుడు  అను మతి లభి ంచి ంది. 

 

1951 �లై 16వ తేదీ ను ంచి 1954 ఏప్రిల్  10వ తేదీ వరకు  పన్ను ఎగవేత కా రణంగా  పిటిషనర్ 

స్వచ్ ఛందంగా  అంగీకరి ంచిన బా ధ్యతను  నెరవేర్చడా నికి మొ త్తం రూ.14,00,000 చెల్లించా డు . ఇంకా  

రూ.4,50,000 చెల్లించా ల్సి ఉంది మరియు  1955 మా ర్చి 25 వరకు  వా యిదా ల రూపంలో  

చెల్లించవ�చ్. ప��క్ర నిబంధనల ప్రకా రం, ఆదా యపు పన్ను కమిషనర్ అను మతితో  తప్ప, 

ప��క్ర� కి ంద చెల్లించా ల్సిన పన్ను చెల్లింపు ప్రయో జనం �ర�  మినహా పిటిషనర్ తన 

చరా స్తులు  లేదా  స్థిరా స్తులను , వ్యాపా రం యొ క్క వరత్కం� ఉనన్ స�� మినహా, ఏ విధంగా నూ బదిలీ 

చేయడం, తా కట్టు పె ట్టడం, ఛా ర్జ్ చేయడం అ�య్�ంతం లేదా  �ణ�సత్ం చేయకూడదు . 

 

 1954 జూన్ లో  సూరజ్  �ల్ మొ హతా  v. ఎ. వి. విశ్వనా థ శా స్త్రి మ�� మరో క� (ఎ. 

ఐ. ఆర్. 1954 ఎస్. సి. 545) � ఈ  కో ర్టు తీర్పు వెలు వరి ంచిన తరువా త, పిటిషనర్ 

రా జ్యాంగంలో ని అ��ఛ్ద� 32 లో ని నిబంధనల ప్రకా రం ఈ పిటిషన్ కు  ప్రాధా న్యమిచ్చారు. ఈ 

చటట్� కి ంద తనపై  మొ త్తం �రయ్ వయ్వ��ల లో  రూ. 18,44,949 భా రం మో పా డం, ఇపప్�� 

మొ త్తం రూ.13,99,175 మొ �త్�న్ చెల్లించడం అవి పూర్తిగా  చట్టవిరుద్ధమైనవి, అ��ర�� 

�బడ�వ�, చెల్ల�వని, రా జ్యాంగ విరుద్ధమని, మ�� రూ. 4,50,000 మొ త్తాన్ని వ�� చేసే  

అధికా రం ఆదా యపు పన్ను అధికా రులకు లేదని ��క్�న్�. రా జ్యాంగంలో ని అ��ఛ్ద�� 14, 

19(1) (ఎఫ్), 31 ల నిబంధనలను , చటట్� XXX ఆ� 1947 �� 5, 6, 7, 8 సె క్షన్లు 

ఉల్లంఘించినం�న చెల్లవని మ�� చటట్� ��రం వర్గీకరణకు సహే తు కమైన లేదా  సమా నమైన 

ఆ�రం �� , మరియు  ఒకే తరగతి యొ క్క పన్ను చెల్లింపుదా రుల� �ంద��  ఎంచు కో వడా నికి 

మరియు  �ంద�� �రసక్�ంచ���  ఈ చటట్� అనియం త్రిత మరియు  సంపూర్ణ హక్కును  
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ఇచ్చింది అ� పిటిషన్లో పేర్కొన్నారు. దా చిన లా భా లను  కను గొ నడా నికి చటట్�� నిర్దేశి ంచిన 

విధా నం, భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చటట్� �� సె క్షన్ 34 ద్వారా  నిర్దేశి ంచిన విధా నం కంటే 

గణనీయం గా  భిన్ నంగా  ఉందని, పన్ను చెల్లింపుదా రులకు మరి ంత హాని కలిగిస్తుందని ఆరో పి ంచా రు. 

ఈ మొ త్తం �రయ్ వయ్వ��ల�, ఈ చటట్� కి ంద కే ంద్ర ప్రభు త్ వం, ప్రతివా ద కమిషన్ జా రీ చేసిన 

అన్ని ఉత్తర్వులను  రద్దు చేస్తూ తగిన రిట్  లేదా  ఆదేశా లు  జా రీ చేయా లని, పిటిషనర్ పై  ఈ చటట్� 

కి ంద ఎలా ంటి చర్యలు  తీసు కో కు ండా  నిరో ధి ంచా లని పిటిషన్ చివరి పేరా లో  కో రా రు . పిటిషనర్ కు  

రూ.13,99,715-10-6 మొ త్తాన్ని 6 శా తం వడ్డీతో  పునరుద్ధరి ంచేలా  ఆదేశా లు  జా రీ చేయా లని, 

వడ్డీతో  సహా రూ.4,50,000 మొ త్తాన్ని వ�� చేసే ందు కు పిటిషనర్ పై  ఎలా ంటి చర్యలు  

తీసు కో కు ండా  ప్రతివా దు లను  నిరో ధి ంచా లని కో రా రు . 

 

మా  అ��యంలో  ఈ పిటిషన్ ను  పూర్తిగా  తప్పుగా  ��ంచబ�ం�. పిటిషనర్ ఇప్పటికే 

చెల్లించిన పన్ను, లేదా  అతని ను ంచి ఇంకా  వ�� చేయదగిన పన్నును  ఆయన ప్రతిపా ది ంచిన, 

కే ంద్ర ప్రభు త్ వం ఆమో ది ంచిన పరిష్కా రం ఆధా రంగా  వ�� చేస్తున్నారు . పరిష్కా రం కో సం ఆయన 

చేసిన అభ్యర్థన కా రణంగా  ఆదా యపు పన్ను చటట్� యొ క్క మొ త్తం ప్రక్రియను  అను సరి ంచి అతనిపై  

ఎటు వంటి అంచనా  వేయబడలేదు . ఈ పరిస్థితిలో  పిటిషనర్ తన సమ్మతిని సక్రమం గా  పొ ందలేదని, 

తద్వారా  తా ను  కట్టుబడి లేనని నిరూపి ంచే వరకు, రా జ్యాంగంలో ని అ��ఛ్ద� 32 ప్రకా రం 

ఉపశమనం పొ ందడా నికి తన ప్రాథమిక హక్కులను  ఉల్లంఘించా రని ఫిర్యాదు  చేయలేడు . 

రా జ్యాంగంలో ని అ��ఛ్ద� 32 ఒక వ్యక్తి యొ క్క స్వచ్ ఛంద చర్యలకు  వ్యతిరేకంగా  ఉపశమనం 

కలిగి ంచడా నికి ఉద్దేశి ంచినది కా దు . ఏవైనా  ఉంటే, అతని పరిష్కా రం ఇతర తగిన చర్యలలో  

ఉం�ం�. 
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పరిస్థితు ల ఒత్తిడితో , చటట్� XXX ఆ� 1947 యొ క్క బలవంతపు యం త్రా ంగా న్ని దృ ష్టిలో  

ఉంచు కుని పరిష్కా రం కో సం దరఖా స్తు చేసినట్లు కనిపిస్తోందని మ��  అటు వంటి పరిస్థితు ల� 

���న పరిష్కా రం కట్టుబడలేదు  మరియు  అమలు  చేయబడలేదు  అ� పిటిషనర్ తరఫు న్యాయవా ది 

వా ది ంచా రు. అటు వంటి వా దనలో  �గయ్త� ఏమైనప్పటికీ, రా జ్యాంగంలో ని 32 వ అ��ఛ్ద� 

నిబంధనల ప్రకా రం చేసిన దరఖా స్తులో  దీనిని లేవనెత్తలే�. ఇలా ంటి ఆరో పణలపై  దర్యాప్తునకు  వేదిక 

వేరే చో ట ఉం�. 

 ఫ�తం� ఈ ��ష� �ఫల�ం� మ�� ఖ�చ్ల� ��ట్�యబ�ం�. 

 

           ��ష� � ��ట్�యబ�ం�.   


